

Erika Fabiola Castañeda Patiño

Objetivo

Aportar mi conocimiento y formación, para de este modo aumentar mi experiencia profesional, que me permita crecer de manera personal y laboral, ser parte de un equipo en el que se pueda trabajar en un ambiente óptimo para lograr los objetivos planteados.

Educación

LICENCIADA EN DERECHO

Universidad Autónoma de San Luis Potosí (UASLP)

Certificado de Competencia Laboral en el Estándar de Competencia

Asistencia vía telefónica a víctimas y personas relacionadas en situaciones de violencia de género. Consejo de Normalización y Certificación de Competencias Laborales (CONOCER).

Aptitudes y habilidades

Actitud de servicio

Trabajo en equipo

Facilidad para las relaciones interpersonales

Conocimiento del Modelo de Interacción telefónica LOCATEL

Escucha activa

Experiencia

AUXILIAR DE ABOGADO | DESPACHO JURÍDICO TITULAR LIC. TERESITA DE GPE. MACÍAS SANTILLÁN | 1996-1997

Apoyo Jurídico en materia familiar, civil y mercantil.

AUXILIAR DE ABOGADO | PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL MENOR, LA MUJER Y LA FAMILIA | 1997-1999

Apoyo jurídico en materia familiar.

INVESTIGADORA JURÍDICA | SISTEMA DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DIF | 1999-2000

Investigadora Jurídica y apoyo Jurídico al Lic. José de Jesús Pacheco Rodríguez.

ASESORA JURÍDICA | TELMUJER 075 | 2000-2014

Brindar asesoría jurídica vía telefónica a víctimas de violencia familiar, aplicando el modelo de Interacción telefónica de LOCATEL.

ASESORA JURÍDICA | ÁREA DE ATENCIÓN CIUDADANA (IMES) | 2015-2016

Brindar asesoría personalizada a las usuarias en materia familiar.

APOYO AL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA TRANSVERSALIDAD DE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO | IMES | 2016-2020

Apoyo a la coordinación del Área de Transversalidad, para llevar a cabo el cumplimiento de las metas del Programa en curso. Realizando los contratos laborales de prestación de servicios del personal del Área de Transversalidad, encargada de Transparencia, Responsable del archivo en trámite, llevar a cabo los cursos y talleres del Área.

PROFESIONALIZACIÓN

He participado en varios procesos formativos como cursos, talleres, diplomados, certificaciones y conferencias en temas como Derechos Humanos de las Mujeres, Perspectiva de género, políticas pública, masculinidades, sexualidades, interculturalidad. A continuación, menciono algunos:

2020

- Taller "Diversidad Sexual y Amorosa"
- Taller "Marco Normativo y conceptual para la prevención del acoso y hostigamiento sexual"
- Taller "Liderazgo político y gestión municipal"

2019

- Taller "Planeación Estratégica"
- Taller "Programa Único de Capacitación, Sensibilización, Formación y Profesionalización de las y los servidores públicos del Gobierno del Estado de San Luis Potosí en materia de Derechos Humanos de las Mujeres"
- Taller "Protocolo de Intervención en casos de hostigamiento y Acoso Sexual"
- Taller "Igualdad Sustantiva"
- Taller "Derechos humanos de las Mujeres"
- Taller "Atención integral de casos de acoso y hostigamiento sexual"
- Taller "Violencia contra las Mujeres"
- Taller "Interculturalidad"
- Jornadas de análisis del delito de feminicidio y su investigación"
- Taller "Igualdad Laboral y No Discriminación Alineación de las dependencias y entidades de la administración pública de San Luis Potosí"
- Taller de sensibilización sobre Discapacidad"

2017

- Talleres "Impulso a la Instalación de las Unidades de Igualdad de Género en las dependencias de la Administración pública Estatal"

- Taller “ Para la Implementación de la Ruta Crítica para la atención integral y coordinada de las mujeres víctimas de violencia de género en el Estado de San Luis Potosí”
Taller “Cultura Institucional para la Igualdad Laboral entre Mujeres y Hombres “

2016

- Taller “ Formación de Formadoras y Formadores en Género”
- Taller “ Derechos Humano, Género y Masculinidades”
- Taller “ Clima Laboral”
- Taller “ Comunicación con Perspectiva de Género y Derechos Humanos”
- Taller “ Actualización y seguimiento para formadoras y formadores en género”
- Curso “ Derechos Humanos de las Mujeres y Protocolo de Investigación del Delito de Femicidio”

2014

- Curso –Taller “ Formador de Formadores del Banco Nacional de Datos e Información sobre casos de violencia contra las mujeres (BANAVIM)
- Curso “Acoso Sexual en las Empresas y sus consecuencias “
-

2013

- Foro La Trata de Personas en México. Retos y Perspectivas
- Seminario “ La violencia contra las Mujeres : Un Enfoque Multifactorial”

2012

- Curso de Capacitación del Banco Estatal de Datos e Información sobre casos de Violencia contra Mujeres (BAEVIM)